DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
10 DE JUNHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.304 27
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES,
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ

Fundação Cidade Mãe - FCM

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2022005320
LICITAÇÃO: 116/2021
TERMO DE COMPROMISSO: 202200050
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 134120/2021
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CIDADE MÃE
CONTRATADA: ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA.
OBJETO: APARELHO DE TV
VALOR GLOBAL: R$ 5.842,00 (CINCO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 104000 - NOVOS CENTROS DE CONVIVÊNCIA
SOCIOASSISTENCIAL, ELEMENTO DE DESPESA 4.4.90.52 - MATERIAL PERMANENTE, FONTE DE
RECURSO: 0.1.00 - TESOURO.
Nº. DO EMPENHO: 0432/2022
DATA: 07/06/2022

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2022005291
LICITAÇÃO: 027/2021
TERMO DE COMPROMISSO: 2021000075
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 34210/2020
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CIDADE MÃE
CONTRATADA: BLUENET CARIMBOS E INFORMÁTICA EIRELI
OBJETO: CARIMBO AUTOMÁTICO
VALOR GLOBAL: R$ 11,00 (ONZE REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 250111 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS
E ADMINISTRATIVOS FCM, ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.03 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE
DE RECURSO: 0.1.00 - TESOURO.
Nº. DO EMPENHO: 0433/002022
DATA: 07/06/2022

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, em 09 de junho de 2022.

ISABELA ARGOLO DE ALMEIDA

Presidente/FCM

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

RESUMO DE TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO

PROC. SEDUR nº 26000/2021

ACORDANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SPE HOUSE JARDIM DOS
NAMORADOS EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA.

OBJETO: Tendo em vista o que consta no processo nº 5911000000-26000/2021, bem como o disposto
na Lei nº 9.069/2016, publicada no DOM de 30 de junho de 2016, que dispõe sobre o Plano Diretor
de Desenvolvimento Urbano do Município do Salvador, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano (1° Acordante) e a SPE House Jardim dos Namorados Empreendimento Imobiliário Ltda. (2º
Acordante) celebram o TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO, mediante as condições seguintes: o
segundo Acordante se compromete a pagar ao Município o valor relativo ao Direito de Construir,
através do instrumento de Outorga Onerosa, calculado na importância de R$ 712.428,09 (setecentos
e doze mil, quatrocentos e vinte e oito reais e nove centavos), conforme cálculo realizado à fl. 443
do citado processo, e autorização do Gestor da Pasta, à fl. 176, divididos em 14 (quatorze) parcelas
de R$ 50.887,73  (cinquenta mil, oitocentos e oitenta e sete reais e setenta e três centavos) com
vencimento da primeira parcela no último dia útil do mês da publicação do extrato deste instrumento,
e as demais, no último dia útil dos meses subsequentes. O Alvará de Habite-se estará condicionado à
comprovação do pagamento total das parcelas.

DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2022.

AMPARO LEGAL: Art. 293,§ 5º e art. 295, § 2º, da Lei nº 9.069/2016.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em 08 de junho de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

RESUMO DO CONTRATO Nº 014/2022

Contrato nº 014/2022
Processo Administrativo: SECULT/UCP Nº 78746/2022
Contratação Direta (CD): Nº 004/2022
Contratante: MUNICÍPIO DO SALVADOR (SECULT)
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratado: Danúbia Oliveira Gonçalves
CPF: 013.464.435-21
Objeto: Contratação Direta de Consultor Individual (CI), para apoiar tecnicamente a Unidade
Coordenadora do Programa, Assistente em Licitações e Contratos, com recursos oriundos do Contrato
de Empréstimo nº 3682/OC-BR, celebrado com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Vigência: 09/06/2022 a 09/06/2023
Execução: 12 (doze) meses, a partir da Ordem de Serviço

Valor global estimado: R$ 141.120,00 (cento e quarenta e um mil cento e vinte reais),
Amparo Legal: §5º, do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 09de junho de 2022

Salvador, 09 de junho de 2022

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA

Secretária

Fundação Gregório de Mattos - FGM

RESUMO DO CONTRATO Nº 024/2022

Processo: Nº  77785/2022
Contratante: Fundação Gregório de Mattos
Contratada: GRUPO CULTURAL E JUNINO FORRÓ DO ABC - GCJFABC
CNPJ: 22.018.858/0001-16
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação
Objeto: Constitui objeto deste CONTRATO a contratação do Grupo Cultural e Junino Forró do ABC para
realização do projeto “O Forró do ABC convida: QUADRILHAS JUNINAS para os FESTEJOS JUNINOS
DE SALVADOR - 2022
Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Prazo de Vigência: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 09 de junho de 2022
Amparo Legal: Lei 14.133/21, art. 74, inciso II

Salvador, 09 de junho de 2022

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 089/2022
PROCESSO Nº 79698/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 073/2022
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: TAMY PRODUCOES ARTISTICAS E SERVIÇOS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa
TAMY PRODUCOES ARTISTICAS E SERVIÇOS LTDA, que tem a exclusividade da atração artística
“Virgílio Forrozeiro” para se apresentar no dia 12 de junho de 2022, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 0.100 Tesouro; Ação: 218900 -
Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de Despesa:
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2022.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente.
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
TAMY PRODUCOES ARTISTICAS E SERVIÇOS LTDA.

Salvador, 09 de junho de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

 RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO nº 090/2022
PROCESSO nº 67108/2022
INEXIGIBILIDADE: nº 074/2022
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: DANIEL BAGDEVE DE OLIVEIRA ALMEIDA 59652390500.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada em capacitação de treinamento do pessoal através de palestras, workshops e oficinas,
para projetos desenvolvidos pelo MOVIMENTO SALVADOR VAI DE BIKE, conforme especificações
constantes no termo de referência.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 0.100; Ação: 119000 - Pedala
Salvador - Movimento Salvador Vai de Bike; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 01 (hum) ano.
DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2022.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro
DANIEL BAGDEVE DE OLIVEIRA ALMEIDA 59652390500.

Salvador, 09 de junho de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 091/2022
PROCESSO Nº 88581/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 075/2022
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: HO ENTRETENIMENTO LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa
HO ENTRETENIMENTO LTDA que tem a exclusividade da atração artística “Herico Oliver” para se
apresentar no dia 12 de junho de 2022, neste município
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 0.100 Tesouro; Ação: 218900 -
Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de Despesa:
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.